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НОРМАТИВНО – ПРАВОВАЯ БАЗА

Законодательство ТС 

Таможенный кодекс ТС
-Глава 26. Общие положения о таможенных операциях,  связанных с 
помещением товаров под таможенную процедуру

-Глава 38. ТП Временного вывоза.

Законодательство РФ 
1. ПК от 25 апреля 2007года № 536 «Об утверждении перечня документов 
и сведений, необходимых для таможенного оформления товаров в 
соответствии с выбранным таможенным режимом»
2. Приказ ГТК России от 30 марта 2004 г. № 395 «Об утверждении 
Инструкции о совершении таможенных операций при декларировании 
товаров в электронной форме». 
3.Приказы, регламентирующие отдельные таможенные процедуры.



ВРЕМЕННЫЙ ВЫВОЗ. 
СОДЕРЖАНИЕ

Временный вывоз - таможенная процедура, при которой 
товары таможенного союза вывозятся и используются в 
течение установленного срока за пределами таможенной 
территории таможенного союза с полным освобождением от 
уплаты вывозных таможенных пошлин и без применения мер 
нетарифного регулирования с последующим помещением под 
таможенную процедуру реимпорта.
Товары, помещенные под таможенную процедуру временного 
вывоза и фактически вывезенные с таможенной территории 
таможенного союза, утрачивают статус товаров таможенного 
союза.



ВРЕМЕННЫЙ ВЫВОЗ
УСЛОВИЯ ПОМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ ПОД ТП

Определяется статьей 286ТК ТС. 

 

 

2. Не допускается помещение под таможенную процедуру временного вывоза:

1. Помещение товаров под таможенную процедуру временного вывоза допускается при 
условии возможности идентификации товаров, помещаемых под эту таможенную 
процедуру, при последующем завершении таможенной процедуры временного вывоза.
Идентификации товаров не требуется в случаях, когда в соответствии с международными 
договорами государств-членов таможенного союза допускается замена временно 
вывезенных товаров.

1) пищевых продуктов, напитков, включая алкогольные, табака и табачных изделий, сырья и
полуфабрикатов, расходуемых материалов и образцов, за исключением случаев их вывоза в
единичных экземплярах в рекламных и (или) демонстрационных целях или в качестве 
выставочных экспонатов либо промышленных образцов;
2) отходов, в том числе промышленных;
3) товаров, запрещенных к вывозу за пределы таможенной территории таможенного союза.



        Завершение действия таможенной процедуры 
                                       временного вывоза

1. Действие таможенной процедуры временного вывоза завершается до истечения 
срока временного вывоза помещением временно вывезенных товаров под таможенную 
процедуру реимпорта в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим 
Кодексом.
Действие таможенной процедуры временного вывоза может быть завершено до 
истечения срока временного вывоза помещением временно вывезенных товаров под 
таможенные процедуры экспорта, переработки вне таможенной территории или 
временного вывоза без фактического их предъявления таможенному органу в порядке 
и на условиях, предусмотренных настоящим Кодексом, за исключением случаев, если 
в соответствии с законодательством государств-членов таможенного союза временно 
вывезенные товары подлежат обязательному обратному ввозу на таможенную 
территорию таможенного союза.

2. Временно вывезенные товары могут 
                             помещаться под таможенную 

процедуру реимпорта либо под иную 
таможенную процедуру 

одной или 
несколькими партиями.



ВРЕМЕННЫЙ ВЫВОЗ. 
ОБЯЗАННОСТИ ПО УПЛАТЕ ВВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, 

НАЛОГОВ
�1. Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, помещаемых 
под таможенную процедуру временного вывоза, ВОЗНИКАЕТ у декларанта с момента 
регистрации таможенным органом таможенной декларации.
�2. Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, ПРЕКРАЩАЕТСЯ у 
декларанта:
�1) при завершении таможенной процедуры временного вывоза в соответствии с пунктом 1 
статьи 289 настоящего Кодекса;
�2) в случаях, указанных в пункте 2 статьи 80 настоящего Кодекса.
�3. При незавершении таможенной процедуры временного вывоза до истечения срока 
временного вывоза в соответствии с пунктом 1 статьи 289 настоящего Кодекса, за 
исключением уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо в результате естественной убыли при нормальных условиях 
перевозки (транспортировки) и хранения, использования (эксплуатации), сроком уплаты 
вывозных таможенных пошлин считается день истечения установленного таможенными 
органами срока временного вывоза.
�4. Вывозные таможенные пошлины подлежат уплате в размерах, соответствующих суммам 
вывозных таможенных пошлин, которые подлежали бы уплате при помещении товаров под 
таможенную процедуру экспорта, исчисленным на день регистрации таможенным органом 
таможенной декларации, поданной для помещения товаров под таможенную процедуру 
временного вывоза.


